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GLOSÁŘ
Eurostat Eurostat je statistickým úřadem Evropské unie, který je přímo

podřízený Evropské komisi.

Malé a střední podniky Kategorie podnikŧ s nízkým počtem zaměstnancŧ a nízkým

obratem. Například Evropská unie za hranici povaţuje

250 zaměstnancŧ a obrat max. 50 mil EUR.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Podnik
http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie
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ÚVOD
Malé a střední podniky (MSP)jsou nezanedbatelnou součástí všech ekonomik světa -

Českou republiku nevyjímaje. Avšak v dravém konkurenčním prostředí, ve kterém jdou

proti sobě nároky na sniţování ceny a zvyšování kvality (případně udrţování kvality

stávající, ale za niţší cenu), je šance na ţivot malých a středních firem čím dál tím niţší. A

to zejména, pokud neprovádí výrobu specifického produktu nebo neposkytují určitý druh

specifické sluţby. Trh je z většiny ovládán velkými nadnárodními korporacemi, které jsou

schopné vyrábět, případně poskytovat sluţby, za daleko niţší částky, neţ malé a střední

firmy. Je proto nutné, aby byla malým a středním podnikŧm poskytována koncepční

podpora (nejen finanční formou přímých dotací). Je dŧleţité, aby se vláda a další části

samosprávy státu zajímali o situaci malých a středních firem a ve spolupráci například se

vzdělávacími zařízeními pomáhali těmto firmám zefektivňovat jejich činnost a tím i

zvyšovat jejich šance pro fungování na trhu.

Na druhou stranu se mohou i samotné malé a střední podniky zasadit o to, aby byly

znalosti jejich zaměstnancŧ vyšší, coţ jim mŧţe poskytovat zajímavou konkurenční

výhodu. Znalosti jsou totiţ čím dál tím víc ceněným kapitálem a podniky si to začínají

uvědomovat daleko více, neţ kdy před tím. V dnešní době lze také čím dál tím více slýchat

pojmy jako je znalostní kapitál, intelektuální kapitál, řízení znalostí atd.

Je proto dŧleţité, aby MSP podporovaly moţnosti rŧzné formy vzdělávání svých

zaměstnancŧ, a tím zvyšování jejich znalostí a odbornosti, neboť je to jedna z cest, jak

zvyšovat celkovou výkonnost podniku a na druhou stranu to pomáhá řešit nebo dokonce

předcházet rŧzným problémŧm, které v rámci chodu MSP vznikají.

K tomu jim také pomáhá zavádění přístupŧ, které popisují metody a principy

prŧmyslového inţenýrství, kdy lze pomocí nich efektivněji vyuţívat zdroje, kterými malé a

střední podniky disponují. Je ale potřeba najít vhodnou kombinaci všeho výše uvedeného,

neboť, a to ať chceme či nikoliv, tak nejvýznamnější roli hrají pro malé a střední podniky

stále peníze. Je proto dŧleţité, aby měly i malé a střední podniky moţnost vyuţívat

moderních přístupŧ ke svému řízení a mohly tím řešit své problémy a zvyšovat svou

efektivitu v rámci méně nákladných variant zpŧsobŧ získávání znalostní a informací.
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1 VÝCHODISKA PŘEDLOŽENÉ PRÁCE
Provedení analýz současného stavu je nezbytné pro jakýkoliv návrh zlepšení, resp. pro

nalezení problémŧ a návrhu jejich odstranění. Je také potřeba, aby byla analýza českého

prostředí provedena s vyuţitím rŧzných zdrojŧ informací. A dále je také nutné

vyspecifikovat a analyzovat metody PI, které se budou nasazovat pro realizaci navrţených

zlepšení.

1.1 Důležitost MSP pro národní a evropskou ekonomiku

Malé a střední podniky (MSP) jsou nezanedbatelnou součástí všech ekonomik světa -

Českou republiku nevyjímaje. Avšak v dravém konkurenčním prostředí, ve kterém jdou

proti sobě nároky na sniţování ceny a zvyšování kvality (případně udrţování kvality

stávající, ale za niţší cenu), je šance na ţivot malých a středních firem čím dál tím niţší. A

to zejména, pokud neprovádí výrobu specifického produktu nebo neposkytují určitý druh

specifické sluţby. Trh je z většiny ovládán velkými nadnárodními korporacemi, které jsou

schopné vyrábět, případně poskytovat sluţby, za daleko niţší částky, neţ malé a střední

firmy. Je proto nutné, aby byla malým a středním podnikŧm poskytována koncepční

podpora (nejen finanční formou přímých dotací). Je dŧleţité, aby se vláda a další části

samosprávy státu zajímali o situaci malých a středních firem a ve spolupráci například se

vzdělávacími zařízeními pomáhali těmto firmám zefektivňovat jejich činnost a tím i

zvyšovat jejich šance pro fungování na trhu.

Malé a střední podniky tvoří páteř naší ekonomiky. I kdyţ se jejich údaje mohou v

jednotlivých odvětvích lišit, tak se MSP podílejí v ČR na tvorbě hrubého domácího

produktu více neţ z 37% a zaměstnanosti z 62,33%. Procento zaměstnanosti je tak veliké,

protoţe sektor malých a středních firem často přijímá zaměstnance, kteří jsou propuštěni z

velkých podnikŧ. MSP mají význam jak ekonomický tak i společenský.

Za hlavní ekonomický význam se povaţuje jejich flexibilita, tj. rychle reagovat na změny

skutečností. Dalším ekonomickým významem je, ţe MSP jsou opakem monopolŧ. I přes

to, ţe jsou to právě monopoly, kdo vytlačuje MSP z trhu, si malé a střední podniky často

najdou nevyplněnou mezeru na trhu, kterou mŧţou doplnit, například ţe vyhoví

individuálnímu přání zákazníka. Jejich nespornou výhodou je to, ţe se mohou zaměřovat

na takové oblasti trhu, které pro velké firmy jsou nezajímavé. Mezi další plus malých a

středních podnikŧ patří to, ţe mohou (a spousta podnikŧ to také dělá) spolupracovat s

velkými firmami jako jejich subdodavatelé. Není tajemstvím, ţe spousta automobilek

odebírá od svých subdodavatelŧ aţ 60% komponent. Stejně tak, hodně stavebních firem

nezaměstnává dělníky všech profesí, kteří jsou ke stavbě nutné a tak si najímá zaměstnance

od subdodavatele nebo si objednává celkové zhotovení jednotlivých činností.[1]

1.2 Důležitost lidských zdrojů pro budoucnost podniku i
společnost

Největší společenský přínos je garance nejběţnější svobody. MSP nabízejí šanci ke

svobodnému uplatnění lidí, k seberealizaci lidí v produktivním procesu. V těchto firmách

se lidé učí jak pracovat s kapitálem tak, aby firma přeţila i bez monopolní síly. V MSP

není prostor pro chyby, chyba znamená pád a ztrátu, z toho se lidé učí i zodpovědnosti.

Malé a střední podniky málokdy vlastní zahraniční společnost. MSP reprezentují vlastní

kapitál a dŧsledky z podnikání zŧstávají v daném regionu nebo státu. Často se MSP
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vyuţívá k oţivení regionu. Proto jsou také malé a střední podniky často těsněji svázány s

daným regionem. Podnikatel zde obvykle i ţije, a tak je pod drobnohledem veřejnosti.

Obvykle se také angaţuje jako sponzor rŧzných charitativních, sportovních, a dalších

společenských akcí.[1]

1.3 Důležitost vzdělávání – zvyšování znalostní základny
zaměstnanců

Konkurenceschopnost lidských zdrojŧ spočívá nejen ve zvyšování jejich „inteligence“, ale

také ve zvyšování jejich adaptability a pruţnosti, v ochotě k mobilitě, ve změně postojŧ,

zvláště ke změnám.

V souvislosti se znalostní podporou strategického řízení je třeba podrobně prozkoumat

potenciál pracovníkŧ, pro nějţ se vţil pojem kompetence. Podle jednoho z moţných pojetí

lze obecné kompetence manaţerŧ formulovat v několika komplexních skupinách:[2]

 intelektuální, zahrnující zvláště: strategický úhel pohledu, analýzu a úsudek, plánování

a organizování;

 interpersonální: řízení pracovníkŧ a pracovních týmŧ, přesvědčivost, asertivitu a

rozhodnost, interpersonální senzitivitu, slovní komunikaci;

 adaptabilita a pruţnost;

 dŧraz na výsledky: energii a iniciativu, vŧli k úspěchu, podnikatelský smysl.

Tyto a další otázky zŧstávají nevyřešeny a, má-li se řízení znalostí stát uţitečným

konceptem, je nutné jej systematicky provázat s principy tvorby podnikové strategie včetně


[…]


simulací a podobných nástrojŧ, kdy bude moţné provádět hraní ve virtuálních halách apod.

Dále bude určitě docházet k širšímu vyuţívání internetu, sociálních sítí atd. Je zde moţnost

vytváření automatizovaných a interaktivních dotazníkŧ, které zefektivní evaluaci hraní

manaţerských her.

Shrnutí moţností dalšího postupu, kdy by mělo dojít k:

 efektivnějšímu pouţívání nových zdrojŧ a platforem pro manaţerské hry,

 efektivnějšímu vyuţívání nových zpŧsobŧ vzdělávání,

 vyuţívání nových technologií – simulace, umělá inteligence atd.,

 širšímu vyuţívání moţností internetu a sociálních sítí,

 provedení automatizace v rámci evaluace (automatické dotazníky, atd.)
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ZÁVĚR
Hlavním cílem disertační práce je tvorba metodiky vyuţití aktivních vzdělávacích metod

pro aplikaci metod prŧmyslového inţenýrství v prostředí malých a středních podnikŧ.

Řešení této problematiky se zaměřilo hlavně na vyuţívání manaţerských her, jako

aktivního vzdělávacího nástroje nasazeného pro zvyšování znalostního potenciálu

zaměstnancŧ malých a středních podnikŧ, a to hlavně v rámci řešení problémŧ v oblastech

výroby, přípravy výroby a skladování při nasazování přístupŧ a moţností aplikace metod

prŧmyslového inţenýrství.

V rámci provedeného výzkumu autor uskutečnil mapování problémŧ v malých a středních

podnicích, kdy během samotného procesu došlo k vytvoření metodiky (přístupu) nalézání

problémŧ v jednotlivých oblastech malých a středních podnikŧ s vyuţitím myšlenkových

map a rozhovorŧ.

Během řešení problematiky vzdělávání a metod prŧmyslového inţenýrství vytvořil autor

práce také novou kategorizaci metod prŧmyslového inţenýrství, kdy autor zohledňuje

jednotlivé kategorie v rámci jejich nasazení a navazuje tak na dělení metod od předních

autorŧ z oblasti prŧmyslového inţenýrství.

V rámci praktického ověření metodiky popsané v této práci došlo k potvrzení moţností

uplatnění manaţerských her v rámci aktivního zpŧsobu vzdělávání v prostředí malých a

středních podnikŧ. Přínosy práce z toho vyplívající jsou společně s návrhy a moţnostmi

dalšího postupu a vývoje této oblasti v závěrečné části práce.
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Příloha č. 1: Scénář rozhovoru vedeného v MSP.

I

1. Obecně

Geografické informace

Podíl muţŧ a ţen

Velikost (mikro, malý, střední)

Směnnost

Typ - začlenění do druhu prŧmyslu

Vlastník - domácí X zahraniční

Věková struktura zaměstnancŧ

Destinace

2. Obecné problémy

Globální problémy

Daně, EU,...

Jaké problémy v MSP?

Jaké problémy vnímáte ve Vašem regionu?

Atd.

3. Rozpoznání problémŧ v podniku

Jak rozpoznáváte problém?

Nehoda, chyba

Prevence, kontrola

Upozorněním zaměstnance
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II

Analýza externí firmou

Analýzou dat IS

Pokud je dělání systematicky – jakým zpŧsobem

Druh problému

Technický charakter

Mezilidské vztahy

4. Odhalení konkrétních problémŧ

Kontrola

Výroba

Příprava výroby

Sklad

Obchod

Odbyt

5. Řešení problémŧ

Sankce
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III

Racionalizační opatření

Jak řeší konkrétní problémy?

Vzděláváním

Samostudium

6. Řízení znalostí

Zachytávání znalostí

Předávání znalostí

Plán nástupnictví

Kariérní rozvoj

Příloha č. 1: Scénář rozhovoru vedeného v MSP.

IV

Podniková kultura

Vnitřní komunikace

Jde i o dobré jméno firmy, goodwill? - starání se o "vyslouţilce

Rozvoj prac. míst

Inovace

Znalostní kontejner – vyuţívání jeho součástí

Dokumentace

Seznam technologií

Návody

TPM?

Standardy

Plánování výroby
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V

Hodnotící dotazník

Hra Lego Kanban

Dosažené vzdělání/
ukončení, oblast vzdělání

Praxe v oboru, pracovní
zkušenosti

Údaje v měsících/letech
(hodící se podtrhněte)

Již jsem se účastnil simulačních her, pokud
ano, tak kolika?

Počet

Pokud ano, pamatujete si název této hry?
Jmenujte název (příp. názvy) této hry:

Do jaké míry jsou tyto výpovědi podle
Vašeho názoru výstižné?

Určitě ne Spíše ne Nevím Spíše ano Určitě ano

Mám prakticky použitelné vědomosti v
oblasti řízení výroby.

O O O O O

Znám své schopnosti pokud jde o práci ve
skupině.

O O O O O

Vím, co znamená pracovat v týmu.
O O O O O

Znám význam tréninku v týmu.
O O O O O

Další vzdělávání pracovníků v podniku je
důležité.

O O O O O

Mám představu o tom, co obnáší
vzdělávání pracovníků.

O O O O O

Mám představu o tom, jaké problémy lze
pomocí vzdělávání a tréninku pracovníků
řešit.

O O O O O
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VI

Hodnocení hry a jejího průběhu

Do jaké míry jsou tyto výpovědi podle
Vašeho názoru výstižné?

Určitě ne Spíše ne Nevím Spíše ano Určitě ano

Zadání a prvotní vysvětlení hry bylo
srozumitelné.

O O O O O

Během hry se mnou lektoři
spolupracovali a vše vysvětlili.

O O O O O

Časová náročnost hry mi vyhovovala
O O O O O

Mohl (a) byste prosím v následující části dotazníku přidat svůj osobní komentář k průběhu hry? Co

vás na ní zaujalo, co byste naopak vytkl (a)….
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