Posudek na Ing. Jiřího Kudrna k obhajobě disertační práce

Tento posudek hodnotí doktorské studium Ing. Jiřího Kudrna, který zahájil doktorské studium na Katedře průmyslového inženýrství a managementu 1. 9. 2010. V rámci plnění svého studijního plánu, kdy složil všechny předepsané zkoušky, mohl 30. 10. 2012 složit státní doktorskou zkoušku a obhájit tak písemnou práci na téma:

Využití metod průmyslového inženýrství pro zvýšení znalostního potenciálu lidských zdrojů v prostředí strojírenských podniků.

V rámci doktorského studia prováděl publikační činnost, aktivně vystupoval na tuzemských i zahraničních konferencích a podílel se na řešení českých i zahraničních výzkumných projektů a spolupráci s univerzitami z jiných zemí.

Dále zajišťoval výuku na cvičeních v předmětech KPV/PI a KPV/PMA. Byl také konzultantem bakalářských a diplomových prací a zároveň prováděl i oponentury těchto prací.

Během doktorského studia absolvoval odborné stáže na Univerzitě v Mariboru a na Technické univerzitě v Chemnitz.

Téma disertační práce Ing. Jiřího Kudrna je: **Využití metod průmyslového inženýrství pro zvýšení znalostního potenciálu lidských zdrojů v prostředí strojírenských podniků.**

Cílem práce je tvorba metodiky využití vzdělávacích metod pro aplikaci metod průmyslového inženýrství v prostředí malých a středních podniků.

Disertační práce je zpracována přehledně, svou strukturou i rozsahem odpovídá stanoveným požadavkům. Z hlediska obsahu autor naplnil cíle, které definoval v disertační práci. Při vlastním zpracování využil jak poznatky získané studiem literatury, tak i z průmyslové praxe.

Disertační práce splňuje podmínky zákona č. 111/98 sb. , doporučuji jí k obhajobě.

V Plzni dne 28.8.2014

Doc. Ing. Milan Edl, Ph.D.
školitel

podpis